
ORIGINALE 

 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
numero 155 del 06-09-2017 

 

OGGETTO: 

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI 

ISTRUTTORE DI VIGILANZA (CTG C/1) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 

RISERVATO AD APPARTENENTI CATEGORIE PROTETTE EX ART.18,C.2, DELLA 

L.68/1999 E SS.MM.II..PROVVEDIMENTI.  

 

 

L'anno duemiladiciassette addì sei del mese di Settembre con inizio alle ore 16:30 e in 

continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

 

 

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 

all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 

presenti le seguenti persone: 

 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente 

 

  

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 

presente verbale   



  

PREMESSO  

CHE , al fine di garantire la copertura da parte dell' Ente della quota d’obbligo riservata alle 

categorie protette di cui all’ art. 18 della Legge 20.3.1999, n. 68, nell' ambito del Programma di 

Fabbisogno per il triennio 2015/2017, si prevedeva la copertura di  n°1 posto di Istruttore di 

Vigilanza – Ctg. C/1, a tempo pieno ed indeterminato , con riserva a favore di lavoratori di cui al 2° 

comma del citato art. 18 della Legge n° 68/1999 ( orfani e coniugi superstiti di coloro che siano 

deceduti per causa di lavoro, di guerra o di servizio ; coniugi e figli di soggetti riconosciuti grandi 

invalidi per causa di lavoro, di guerra o di servizio e dei profughi italiani rimpatriati ) ; 

CHE , ai fini della copertura del predetto posto, prima di dar seguito a specifica procedura 

concorsuale pubblica con riserva per detta categoria, con determinazione del Dirigente dell' Area 

AA.GG. n° 20 del 17/2/2016 veniva disposto l' avvio delle procedure previste dagli artt. 30 

(mobilità volontaria, con precedenza per il personale in ruolo soprannumerario degli enti di area 

vasta – Province e Città metropolitane) e 34-bis (disposizioni in materia di mobilità del personale in 

disponibilità) del D.Lgs. n° 165/2001 ; 

CHE , stante l' infruttuosità di entrambe le procedure citate, con deliberazione di Giunta Comunale 

n°168 del 28/9/2016 veniva disposta l'attivazione, antecedentemente al definitivo concorso per 

l'assunzione della figura professionale in argomento (n.1 Istruttore di Vigilanza), di ulteriore 

procedura di mobilità volontaria esterna ex art. 30 del D.Lgs.n° 165/2001, non più riservata al solo 

personale in ruolo soprannumerario di enti di area vasta, ma a tutto il personale in attività di servizio 

presso Amministrazioni comunali ed appartenente alle categorie protette di cui al 2° comma dell' 

art. 18 della Legge n° 68/1999 ; 

CHE, con Determinazione del Dirigente dell' Area AA.GG.  n° 173 del 28/10/2016 veniva attivata 

la procedura di mobilità volontaria esterna ex art. 30 del D.Lgs.n° 165/2001 da riservarsi sempre a 

cittadini appartenenti alle categorie protette di cui all' art. 18, 2° comma, della Legge 12/3/1999, n° 

68 ma  risultava altresì infruttuosa; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n° 224 del 14/12/2016 veniva dato mandato al 

Dirigente dell’Area AA.GG. di avviare la procedura concorsuale pubblica finalizzata alla copertura 

del predetto posto di istruttore di vigilanza ( Ctg. C/1) a tempo pieno ed indeterminato, da riservarsi 

sempre a cittadini appartenenti alle categorie protette di cui all' art. 18, 2° comma, della Legge 

12/3/1999, n° 68 ; 

DATO ATTO che con determinazione del Dirigente dell'Area AA.GG.  n° 113 del 18/7/2017 , in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n° 224 del 14/12/2016, è stato indetto 

Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n° 1 posto di Istruttore di Vigilanza – 

Ctg. C/1, a tempo pieno ed indeterminato, da riservarsi a cittadini appartenenti alle categorie 

protette di cui all' art. 18, 2° comma, della Legge 12/3/1999, n° 68 (orfani e coniugi superstiti di 

coloro che siano deceduti per causa di lavoro, di guerra o di servizio ; coniugi e figli di soggetti 

riconosciuti grandi invalidi per causa di lavoro, di guerra o di servizio e dei profughi italiani 

rimpatriati ) e sono stati approvati il Bando di concorso pubblico ed il relativo schema di domanda 

di partecipazione; 

ATTESO che, a seguito di pubblicazione del bando anche sulla Gazzetta Concorsi ed Esami n.61 

dell’11/8/2017, sono pervenute diverse istanze di partecipazione nei termini fissati; 

DATO ATTO che sono pervenute domande di partecipazione al concorso a seguito della 

pubblicazione del bando; 

FATTO RILEVARE che la Giunta Comunale con deliberazione n.15 del 7/2/2017 ha approvato il 

nuovo Regolamento per la disciplina di concorsi e selezioni e della mobilità esterna; 

che in base all’art.4,comma1,  del nuovo regolamento “ I concorsi sono indetti con provvedimento 

del Dirigente di Area/Responsabile di Settore se P,.O. (in assenza di Dirigente di Area/Settore) cui 

si riferisce il posto; 

CONSIDERATA , pertanto la competenza in base al nuovo Regolamento in capo al Responsabile 

del Settore P.O. della Polizia Municipale; 



CONSIDERATO necessario incardinare la procedura concorsuale nell’iter tracciato dal relativo 

regolamento; 

RITENUTO di demandare , previa autonoma valutazione,  al Responsabile Posizione Organizzativa 

della Polizia Municipale, per economia procedimentale ed al fine di salvaguardare anche le istanze 

pervenute inerenti al concorso in oggetto, l’adozione di apposito provvedimento di convalida della 

determinazione n.113 (R.G.n.408) del 18/7/2017 assunta dal dirigente dell’Area Affari Generali  in 

esecuzione della deliberazione della a Giunta Comunale n. 224 del 14/12/2016 superata 

dall’approvazione da parte della stessa Giunta Comunale con deliberazione n.15 del 7/2/2017 del 

nuovo Regolamento per la disciplina di concorsi e selezioni e della mobilità esterna; 

PROPONE 

1. di richiamare nel dispositivo le premesse quali parte integrante del provvedimento;  

2. di demandare , previa autonoma valutazione,  al Responsabile Posizione Organizzativa della 

Polizia Municipale, al fine di salvaguardare anche le istanze pervenute inerenti al concorso di n°1 

posto di Istruttore di Vigilanza – Ctg. C/1, a tempo pieno ed indeterminato, con riserva a favore di 

lavoratori di cui al 2° comma del citato art. 18 della Legge n° 68/1999 (orfani e coniugi superstiti di 

coloro che siano deceduti per causa di lavoro, di guerra o di servizio, ecc. ), l’adozione di apposito 

provvedimento di convalida della determinazione n.113 (R.G. n.408) del 18/7/2017 assunta dal 

dirigente dell’Area Affari Generali  in esecuzione della deliberazione della a Giunta Comunale n. 

224 del 14/12/2016 superata dall’approvazione da parte della stessa Giunta Comunale con 

deliberazione n.15 del 7/2/2017 del nuovo Regolamento per la disciplina di concorsi e selezioni e 

della mobilità esterna; 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n.267/2000. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione su estesa; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 

sull’oggetto; 

VISTO che è stato espresso parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica dal competente 

Dirigente di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di 

cui alla stessa; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

  

D E L I B E R A 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa. 

  

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge, 

  

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 

comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000. 

  

  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione. 

Li', 06-09-2017 
IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI 

                dott. Lucio Pisano 

 



 

 
size=2 width="100%" align=center>  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PISANO LUCIO  

  

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 

18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 

Comune. 

 

Li, 11-09-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 

Pietro Spinelli 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-

line per cui la stessa: 

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 

3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 

T.U. 267/2000 e ss. mm. 

 

 

Li, 06-09-2017  

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 

Pietro Spinelli 

 

  

  


